
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5794 del 09/11/2018

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte Quarta Art. 208 - Modifica
autorizzazione alla gestione di un impianto di stoccaggio
rifiuti  pericolosi  (D15) e  messa in  riserva di  rifiuti  non
pericolosi (R13) nel comune di Langhirano Via Berlinguer
n. 28 - Ditta MARINI S.R.L.

Proposta n. PDET-AMB-2018-5932 del 06/11/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno nove NOVEMBRE 2018 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla
Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni  e Concessioni di  Parma operativa dal 1° gennaio
2016;

- la D.G.R. n. 2170 del 21/12/2015 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;

- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n.
29 del 28.03.2007;

- l’incarico dirigenziale conferito con D.D.G. 114/2017 e successivamente prorogato;

- la delega conferita con DDG n. 118/2017 e Determinazione n. 1041 del 15/12/2017;

PREMESSO:

-   che  la  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  con  Delibera  n.497  del  20/04/2017  ha  deliberato  la
Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) positiva per il progetto denominato “Creazione di un’area attrezzata
per lo stoccaggio temporaneo di rifiuti propri, in quantità non eccedenti i 25 mc di rifiuti non pericolosi e 25
mc di rifiuti pericolosi parzialmente stabilizzati” proposto dalla Ditta Marini S.r.l., con sede legale e impianto in
Comune di Langhirano, in Via Berlinguer n. 28 (C.F. e P.IVA  01588570349);

- che Arpae SAC di Parma, all’interno della procedura di VIA sopra richiamata, ha rilasciato alla Ditta Marini
S.r.l. con Determina del Dirigente n. DET-AMB-2017-1094 del 06/03/2017, l'autorizzazione ai sensi dell'art.
208 D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Parte Quarta per lo svolgimento dell'attività di deposito temporaneo di rifiuti
pericolosi (D15)  e  messa  in  riserva  di  rifiuti  non  pericolosi  (R13),  presso  l'impianto  sito  in  Comune  di
Langhirano, in Via Berlinguer n. 28;

- che l'impianto autorizzato consiste in un'area attrezzata per lo stoccaggio di rifiuti pericolosi (D15), di rifiuti
prodotti nei propri cantieri edili. In particolare, i rifiuti pericolosi contengono amianto e provengono da piccoli
cantieri. Lo stoccaggio è previsto all'interno di un container con una capienza massima di 25 mc. Il materiale
in  arrivo  deve  essere  preliminarmente  oggetto  di  incapsulamento  e  di  confezionamento  per  successivo
trasporto per l'impianto. Viene inoltre prevista la messa in riserva (R13) di rifiuti non pericolosi, mediante
l'utilizzo di contenitori tipo a “benna aperta”, con una capienza massima complessiva di 25 mc; 

CONSIDERATO:

- che Marini S.r.l. in data 02/02/2018 ha presentato domanda di modifica dell’autorizzazione, conseguita con
DGR del  09/04/2017  e  rilasciata  con  Determina  del  Dirigente  n.  DET-AMB-2017-1094  del  06/03/2017,
acquisita agli atti da Arpae SAC di Parma al prot. n. PgPr/2018/2491 del 02/02/2018;

- che la domanda di modifica consiste nel richiedere di poter “estendere l’autorizzazione anche al deposito di
rifiuti E.E.R. 170605* derivanti dalle operazione di inertizzazione e smaltimento effettuate da privati cittadini,
secondo quanto disposto dal Piano Regionale Amianto della Regione Emilia Romagna (DGR Num. 1945 del
04/12/2017, definita micro-raccolta da privati). Questa procedura verrà articolata in due distinti casi:

A) Conferimento diretto al centro di stoccaggio temporaneo presso la sede di Marini Srl, V. Berlinguer 28,
Langhirano (…) da parte di privati cittadini;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



B) Inertizzazione effettuata dal  privato,  ritiro  con mezzi  di  trasporto aziendali  da parte  di  Marini  Srl,
autorizzati in cat. 5 ANGA al trasporto rifiuti pericolosi (…) e trasporto presso il proprio sito autorizzato al
deposito (D15);

La presa di carico del rifiuto codice E.E.R. 17.06.05* prodotto da privati verrà annotata su di un registro
dedicato (...)”;

chiedendo di fatto una particolare deroga alla prescrizione lett. b) punto 5 contenuta nell’atto  DET-AMB-
2017-1094 del 06/03/2017: “i rifiuti conferibili all'impianto sono solo quelli prodotti nei cantieri edili della ditta
Marini Srl, così come esplicitato nei documenti progettuali. E' vietato il ritiro di rifiuti prodotti da terzi. I rifiuti
pericolosi di cui al cod. E.E.R. 17.06.05*, possono essere ritirati solo se sono stati oggetto preliminarmente
di incapsulamento”;

- che la documentazione a completamento presentata in data 08/03/2018 dalla Ditta (acquisita al prot. Arpae
PGPR/2018/5237 del 08/03/2018) permette di attestare che la modifica proposta non comporta variazioni
agli  impatti  già  valutati  entro  l’istruttoria  di  V.I.A.  (DGR n.497  del  20/04/2017)  e  quindi  di  escludere  la
necessità di sottoporre a procedura verifica di assoggettabilità (Screening) la modifica stessa;

VISTO inoltre:

- le considerazioni degli Enti competenti espresse nel corso dei lavori della Conferenza di Servizi, tenutasi
presso la sede di Arpae SAC di Parma nelle sedute in data: 09/04/2018, 07/08/2018 e 11/10/2018 (i Verbali
costituiscono l’Allegato n.1 al presente atto, quale parte integrante e sostanziale);

-  in  particolare  nella  seduta  del  07/08/2018  la  Conferenza  ha  escluso  di  poter  autorizzare  l’ipotesi  A)
Conferimento diretto al centro di  stoccaggio temporaneo presso la sede di  Marini Srl,  V. Berlinguer 28,
Langhirano (…) da parte di privati cittadini, ai sensi dell’art. 193, comma 5 del D.Lgs. 152/06 s.m.i.;

- inoltre, la Conferenza di Servizi nella seduta conclusiva del 11/10/2018 ha concluso che: “Preso atto delle
modalità che il cittadino e la ditta Marini dovranno seguire in adempienza ai regolamenti regionali reperibili
sul sito di AUSL, approva l’opzione di ritiro a domicilio sopra descritta, fermo restando che il ritiro  dovrà
limitarsi alle tipologie di materiali e ai quantitativi definiti dalla stessa normativa regionale di riferimento” e
ribadisce la seguente prescrizione: “Sarà prescritto in autorizzazione alla ditta Marini Srl il divieto di accettare
conferimenti da parte dei privati cittadini al deposito presso la ditta Marini Srl, in quanto non è consentito
dalla normativa ambientale vigente il trasporto di rifiuti in amianto senza iscrizione all’Albo Nazionale dei
Gestori Ambientali”;

RILEVATO:

- che la Ditta Marini Srl alla data del 17/10/2018  risulta  iscritta  all’elenco  dei  fornitori, prestatori di servizi
ed  esecutori  di  lavori  non  soggetti  a  tentativo  di  infiltrazione  mafiosa,  operanti  nei  settori  esposti
maggiormente a rischio (c.d. "White List") della Prefettura di Parma, previsto dalla legge 6/11/2012, n. 190,
così come modificata con Legge 11 agosto 2014, n. 144 e dal D.P.C.M. del 18 aprile2013;

- che non si ravvisano motivi ostativi alla modifica richiesta;

DETERMINA

di MODIFICARE  l’AUTORIZZAZIONE rilasciata da Arpae SAC di Parma con Determina del Dirigente n.
DET-AMB-2017-1094 del 06/03/2017, per quanto di competenza e fatto salvo i diritti di terzi, ai sensi dell’art.
208 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., per la prosecuzione della gestione dell’impianto di deposito preliminare di
rifiuti pericolosi (D15) e messa in riserva di rifiuti non pericolosi (R13) sito in Comune di Langhirano, in via
Berlinguer n. 28, presentato dalla ditta:

Ragione sociale: Marini S.r.l.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



Partita IVA/Codice Fiscale: 01588570349 

Sede legale: via Berlinguer n. 28 - Comune di Langhirano (PR)

Sede operativa: via Berlinguer n. 28 - Comune di Langhirano (PR)

Riferimenti Catastali: foglio 34, mappale 448 Comune di Langhirano (PR) 

Legale rappresentante: Marini Ernesto

per  quanto  riguarda la  prescrizione  di  cui  alla  lettera  b),  punto  5 della  DET-AMB-2017-1094  del
06/03/2017, sostituendola con la seguente prescri  zione:

 5. i rifiuti conferibili all'impianto potranno essere: 

a) quelli prodotti nei cantieri edili della ditta Marini S.r.l.;

b) in alternativa  il rifiuto avente codice E.E.R. 17.06.05* potrà essere ritirato a domicilio presso privati
cittadini preventivamente inertizzato da questi ultimi, in adempienza alle procedure previste dal Piano
Regionale  Amianto della  Regione Emilia-Romagna (DGR Num. 1945 del  04/12/2017,  definita  micro-
raccolta da privati)*, fermo restando che il ritiro dovrà limitarsi alle tipologie di materiali e ai quantitativi
definiti dalla stessa normativa regionale di riferimento; 

- * il singolo cittadino dovrà preventivamente richiedere ad AUSL, poi compilare e consegnare, il modulo
di “Piano di smaltimento” predisposto per lo smaltimento; una volta accettata la richiesta dall’ufficio AUSL
competente  per  territorio,  potrà  procedere  alla  preparazione  del  rifiuto  cod.  E.E.R.  17.06.05*
(adeguatamente inertizzato mediante il corretto impiego delle attrezzature e dei Dispositivi di protezione
individuali (D.p.i.) forniti nel kit di autosmaltimento disponibili, indispensabili per effettuare la rimozione)

-  Marini  Srl  dovrà  trasportare  il  rifiuto  presso  il  proprio  deposito  autorizzato,  con  Formulario  di
Identificazione del Rifiuto (in cui comparirà come produttore);

-  è vietato il  ritiro  presso l’impianto in  parola di rifiuti  prodotti  e trasportati  da terzi privi  di iscrizione
all’Albo Nazionale dei  Gestori  Ambientali  per  il trasporto,  ai  sensi  dell’art.  212 comma 5  del  D.Lgs.
152/2006 s.m.i.;

di STABILIRE:

di lasciare invariata ogni altra parte della determinazione dirigenziale Arpae prot. n. DET-AMB-2017-1094 del
06/03/2017 (parte integrante alla DGR n.497 del 20/04/2017 di VIA);

di INVIARE  copia della presente determinazione al Proponente, all'Arpae Sezione Provinciale di Parma,
all'Ausl SIP e SPSAL di Langhirano, al Comune di Langhirano e alla Soprintendenza  Archeologia, Belle Arti
e Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza, per quanto di competenza;

di STABILIRE:

- che  Arpae  Emilia-Romagna  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  non  si  assume
alcuna responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da
altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae
Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

- che sono fatti salvi i diritti di terzi;

- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento
entro 60 giorni dalla ricezione del  medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato  entro  120 giorni
dalla ricezione dello stesso;

- la Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.;

- l’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



- l’Ufficio   presso   il   quale  è   possibile   prendere   visione   degli   atti   è  presso  Arpae  Struttura
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;

- il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli;

- costituisce parte integrante al presente atto il seguente Allegato 1: Verbali della Conferenza di servizi
(sedute del 09/04/2018, 07/08/2018 e 11/10/2018).

G. Capacchi / G.M. Simonetti

Sinadoc: 5659/2018

IL DIRIGENTE - Arpae SAC di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it























SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


